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|. CALITATEA SI POLUAREA AERULUI INCONJURATOR

.1 Calitatea aerului inconjurator: stare si consecinte

Evaluarea calitatii aerului inconjurator este reglemetata prin Legea nr.104/2011
privind calitatea aerului inconjurator ce transpune prevederile Directivei 2008/50/CE a
Parlamentului European si a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului
inconjurator si un aer mai curat pentru Europa si ale Directivei 2004/107/CE a
Parlamentului European si a Consiliului din 15 decembrie 2004 privind arseniul, cadmiul,
mercurul, nichelul, hidrocarburile aromatice policiclice in aerul inconjurator.

Starea privind calitatea si poluarea aerului inconjurator este evidentiata prin indicatori care
caracterizeaza factorul de mediu ,AER”:

- emisii de substante acidifiante (NOx, NH3);

- emisii de precursori ai ozonului;

- emisii de precursori ai pulberilor in suspensie (PM10 si PM2.5);

- depasiri ale valorilor limita ale indicatorilor de calitate ai aerului in arealele urbane;

- productia si consumul de substante care depreciaza stratul de ozon

Prezentarea Retelei de Monitorizare a Calitatii Aerului - Judetul Covasna

La nivelul Agentiei pentru Protectia Mediului Covasna, supravegherea calitatii
aerului pentru anul 2019, cu referire la poluantii care intra sub incidenta Legii nr.104/2011
privind calitatea aerului Tnconjurator, s-a realizat prin statia de fond regional care face
parte din Reteaua Nationala de Monitorizare a Calitatii Aerului.
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Figura I.1.1. Amplasarea statiei de monitorizare a calitatii aerului in judeful Covasna
Legenda: CV-1: Statie monitorizare calitate aer, Str. Lunca Oltului, FN, Sfantu Gheorghe
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Statia de fond regional este o statie de referinta pentru evaluarea calitatii aerului, cu
raza ariei de reprezentativitate de 200-500 km.

Poluantii monitorizati la statia automata - SO,, NO,/NOx, CO, CgHg, PM10 si O3
sunt monitorizati si evaluati in conformitate cu Legea nr.104/2011, privind calitatea aerului
inconjurator.

In cadrul statiei automate de monitorizare calitate aer este asigurata si inregistrarea
de date meteorologice (ex: directie si viteza vint, temperatura, presiune, radiatie solara,
umiditate relativa) in vederea corelarii cu valorile poluantilor monitorizati, pentru validarea
datelor inregistrate la statie.

Datele nregistrate in cadrul statiei sunt validate zilnic si sunt transmise automat la
panoul de informare a publicului (panoul exterior amplasat la sediul Agentiei pentru
Protectia Mediului Covasna). Informarea publicului privind calitatea aerului se mai
realizeaza si cu ajutorul unui buletin informativ care este postat zilnic pe site-ul Agentiei
pentru Protectia Mediului Covasna si site-ul www.calitateaer.ro .

in perioada 01 lanuarie — 31 Decembrie 2019, la statia de fond regional din
Sf.Gheorghe au fost efectuate masuratori zilnice (probe 24 de ore) pentru dioxid de sulf
(SOy), oxizi de azot (NO, NO,, NOx), monoxid de carbon (CO), pulberi in suspensie (PMyg)
automat (prin nefelometrie ortogonala), ozon (O3) si precursori organici ai ozonului
(benzen, toluen, etilbenzen, o-xilen, m-xilen si p-xilen).

1.1.1 Starea de calitate a aerului inconjurator

Punerea in aplicare a prevederilor Legii nr. 104 din 15 iunie 2011 privind calitatea
aerului inconjurator se realizeaza prin Sistemul National de Evaluare si Gestionare a
Calitatii Aerului, care asigura cadrul organizatoric, institutional si legal de cooperare intre
autoritatile si institutile publice, cu competente in domeniu, in scopul evaluarii i
gestionarii calitatii aerului inconjurator, in mod unitar, pe intreg teritoriul Romaniei, precum
si pentru informarea populatjei.

1.1.1.1 Nivelul concentratiilor medii anuale ale poluantilor atmosferici in aerul inconjurator

Asa cum se vede din tabelul 1.1.1.1, in anul 2019, captura de date de la
analizoarele pentru NO;, SO,, CO, Oz PMy grv, CeHe, s-a situat la nivelul indicat in
procente. Astfel, datele colectate peste nivelul de 75 % au fost suficiente pentru a respecta
criteriile de calitate conform Legii 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.


http://www.calitateaer.ro/
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Tabelul 1.1.1.1 Sinteza monitorizarii calitatii aerului in anul 2019
Numar
Determinari
g < *g?;“ . . Vg Captura de date
S| 5| & | TP medie |y | depdsire | Numar - jigate i anul
R A = poluant - o anuala conf. Legii | depasiri 2019 - %
3 & 8 | T 104/2011 -
SO, 8034 5.90 pg/m’ - 0 91.71%
NO, 7921 10.76 pg/m’ - 0 90.42%
03 8300 44.99 pg/m® Valoare 0 94.75%
o tintd
5| 3 co 8189 0.11 mg/m° - 0 93.48%
8 9 3
2| s | E
(%2] (@] 2
gl | 2 3
a = CeHs 4243 2.16 pg/m - 0 48.44%
31| &8
PMyq 8247 23.71 pg/m® | Valoare 13 94.14%
limita
Zilnica
PMgrv | 8327 21.30 ug/m? | Valoare 13 95.06%
limita
zilnicd
Captura datelor validate si certificate (%), pentru anul
2019
1 | |
Benzen(pg/m3) 4‘8.44% ‘ ‘ ‘
Ozon(pg/m3) ‘ ‘ 94.75% ‘ ‘
CO(mg/m3) ‘ ‘93.48% ‘ ‘
SO2(ug/m3) ‘ “31.71% ‘ ‘
PM10 grv(pdg/m3) ‘ ‘ 95% ‘ ‘
NO2(ug/m3) | 9|JO.42% | |
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Figura 1.1.1.1.1 Captura datelor validate si certificate la statia de monitorizare a calitéatii aerului CV-1, in anul
2019
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1.1.1.2 Tendinte privind concentratiile medii anuale ale anumitor poluanti atmosferici

Dioxidul de sulf SO»

Tn anul 2019 captura de date valide pentru SO, a fost de 91.71%.

In anii 2008, 2010, 2011, 2013, 2014, 2015 ,2016, 2017 s-a obtinut o capturad de
date mica, datele colectate fiind insuficiente pentru a calcula mediile anuale si pentru a
respecta criteriile de calitate conform Legii 104/2011.
Nu s-au inregistrat depasiri ale valorilor limita sau ale pragului de alerta la statia CV -1 n
anul 2019. Valorile limita prevazute in Legea 104/2011 pentru dioxid de sulf sunt: 350
ug/m? pentru concentratii medii orare, 125 ug/m* pentru concentratii medii zilnice. Pragul
de alertd pentru SO, conf. Legii 104/2011 este de 500 pg/m>.

S0O2- Evolutia concentratiilor medii anuale
inregistrate la statia de monitorizare CV1 in raport
cu limita anuala
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Figura 1.1.1.2.1 Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statia de monitorizare a calitatii aerului
CV 1, in raport cu valoarea limitd anuala

Dioxidul de azot NO»

Fata de anii 2008, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 in anul
2019 s-a obtinut o captura de date buna, datele colectate fiind suficiente pentru a respecta
criteriile de calitate conform Legii 104/2011, de minimum 75% captura de date valide.
Legea 104/2011 prevede pentru NO; valori limita pentru timpi de mediere de 1 ora si
respectiv 1 an. Valorile masurate in anul 2019 se situeaza peste valoarea limita, captura
de date valide fiind peste 75%, respectiv 90.42%
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NO2 - Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate
la statia de monitorizare CV 1 in raport cu valoarea
limita anuala
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Figura 1.1.1.2.2 Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statia de monitorizare a calitatii aerului
CV 1, in raport cu valoarea limita anuala

Monoxidul de carbon

Tn anii 2008, 2010, 2011, 2013, 2015 s-a obtinut o captura de date mic&, datele
colectate fiind insuficiente pentru a calcula mediile anuale si pentru a respecta criteriile de
calitate conform Legii 104/2011. Valoarea limita pentru protectia sanatati umane a
monoxidului de carbon este de 10 mg/mc (maxima zilnica a mediilor pe 8 ore). Pe
parcursul anului 2019 nu s-au inregistrat depasiri ale acestei valori limita, captura de date
valide a fost peste 75%. Valoarea maxima a mediilor/8 ore (media glisanta) pentru anul
2019, a fost de 1.84 mg/m® si nu a depasi valoarea limita.

CO - Evolutia concentratiilor medii anuale
inregistrate la statia de monitorizare CV1 in
raport cu valoarea limita anuala
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Figura 1.1.1.2.3 Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statia de monitorizare a calitatii aerului
CV 1, in raport cu valoarea limita anuala
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Particule Tn suspensie

Valorile concentratiilor de pulberi in suspensie fractiunea PM;o monitorizate prin
masuratori automate (metoda nefelometrica) in statia de monitorizare sunt valori
orientative, pentru informare rapida. Metoda standardizata de masurare gravimetrica
pentru determinarea fractiei PM,o este metoda de referinta conform Legii 104 / 2011,
Anexa nr. 7- Metode de referintd. in conformitate cu Legea 104/2011, valoarea limit&
zilnica pentru PMy, este de 50 ug/m® ( a nu se depasi aceastd valoare mai mult de 35 de
zile intr-un an calendaristic in fiecare statie), iar valoarea limitd anualé este de 40 pg/m>.
Determinari de PMyg, prin metoda gravimetrica s-au efectuat la statia CV1 unde s-au
inregistrat depasiri ale valorii limita zilnice in 13 zile.

Pentru statia CV1 datele colectate sunt suficiente pentru a respecta criteriile de calitate
conform Legii 104/2011 (captura a datelor validate de minimum 75%) .

PM 10 grv - Evolutia concentratiilor medii anuale
inregistrate la statia de monitorizare CV1 in raport cu
valoarea limita anuala
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Figura 1.1.1.2.4 PMyq grv - Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statia de monitorizare a calitatii
aerului CV1, in raport cu valoarea limita anuala

Ozon

Conform Legii 104 /2011, pentru O3 pragul de informare =180 pug/m?®, pragul de
alertad = 240 pg/m? (valori medii orare), iar valoarea {inta pentru concentratia maxima
zilnicd a mediilor pe 8 ore = 120 ug/m?®.
in anul 2019 nu s-au inregistrat depasiri ale pragului de informare, pragului de alerta si nu
s-au inregistrat depasiri a valorii {inta pentru concentratia maxima zilnica a mediilor pe 8
ore.

Pentru statia CV1 datele colectate sunt suficiente pentru a respecta criteriile de calitate
conform Legii 104/2011 (captura a datelor validate de minimum 75%), astfel, la statia CV1
captura datelor validate a fost de 94,75% pentru ozon.
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Ozon - Evolutia concentratiilor medii anuale
inregistrate la statia de monitorizare CV1 in
raport cu valoarea tinta
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Figura 1.1.1.2.5 Evolutia concentratiilor medii anuale de ozon inregistrate la statia de monitorizare a calitatii
aerului CV 1

in figura de mai jos este prezentatd sintetic evolutia concentratiilor medii anuale ale
poluantilor atmosferici, inregistrate la statia de monitorizare a calitatii aerului CV1 in
perioada 2008 — 2019, pentru care captura date a fost mai mare de 75%, fiind astfel
validate.

Evolutia concentratiilor medii anuale ale poluantilor atmosferici
inregistrate la statia CV1, captura datelor valide>75%
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mNO2(pg/m3) 15.47 13.91 (13.32 (10.76
mPM10grv(pg/m3) 17.05 17.66 21.7 | 21.3
mSO2(ug/m3) 2.7 7.46 5.65 | 5.9
mCO(mg/m3) 0.17 0.13 0.13 0.13 | 0.11
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Figura 1.1.1.2.6 Evolutia concentratiilor medii anuale ale poluantilor atmosferici inregistrate la statia de
monitorizare a calitatii aerului CV1
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Metale grele — plumb, nichel, cadmiu, arseniu

In conformitate cu prevederile Legii 104/2011, pentru evaluarea poluantilor arseniu,
cadmiu, mercur, nichel si plumb in aerul inconjurator,valoarea tinta prevazuta ca medie
anuala ce trebuie atinsa este 5 ng/mc pentru Cd, 6 ng/mc pentru As, 20 ng/mc pentru Ni si
0,5 pg/mc pentru plumb. Laboratorul APM Covasna nu determina concentratia metalelor
plumb, cadmiu, nichel, arseniu.

1.1.1.3 Depagsiri ale valorilor limita si valorilor tinta privind calitatea aerului inconjurator

in anul 2019 s-au inregistrat 13 depasiri la PM;o gravimetric.Nu au fost depasiri
ale valorii limita zilnice mai mult de 35 de ori/an/statje.
in cazul poluantului ozon nu au existat depasiri ale valorii limita stabilita pentru protectia
umana, nu au existat depasiri ale valorilor tintd pentru ozon.

1.1.2 Efectele poluarii aerului inconjurator
1.1.2.1 Efectele poluarii aerului inconjurator asupra sanatatii

In perioada 2008-2019, in judetul Covasna nu au existat situatii de depasiri ale
valorilor limita/valorilor tintd conform criteriilor de calitate prevazute in Legea 104/2011 la
niciun indicator.

Monoxidul de carbon

Efectele CO asupra sanatati populatiei depind de concentratia CO in aerul
ambiental si de perioada de expunere. In concentratii mari (de aproximativ 100 mg/m?)
este un gaz toxic, fiind letal prin reducerea capacitatii de transport a oxigenului in sange,
cu consecinte asupra sistemului respirator si a sistemului cardiovascular.

La concentratii relativ scazute afecteza sistemul nervos central, slabeste pulsul inimii,
reduce acuitatea vizuala si capacitatea fizica. Expunerea pe o perioada scurta poate
cauza oboseala acuta, dificultati respiratorii si dureri in piept persoanelor cu boli
cardiovasculare si determina iritabilitate, migrene, lipsa de coordonare, greata, ameteala,
confuzie, reduce capacitatea de concentrare. Grupele de populatie cele mai afectate de
expunerea la monoxid de carbon sunt: copiii, varstnicii, persoanele cu boli respiratorii Si
cardiovasculare, persoanele anemice, fumatorii. Datorita traficului rutier, cele mai ridicate
concentratii sunt in zonele urbane, de obicei, in timpul orelor de varf.

Monoxidul de carbon se poate acumula la un nivel periculos in special in perioada de calm
atmosferic din timpul iernii si primaverii (fiind mult mai stabil din punct de vedere chimic la
temperaturi scazute), cand arderea combustibililor fosili atinge un maxim. Monoxidul de
carbon patrunde in organism prin intermediul plamanilor, de unde ajunge in sange si se
leaga puternic de hemoglobina. Expunerea la CO poate reduce capacitatea sangelui de a
transporta oxigen, reducand astfel cantitatea de oxigen livrata organelor si tesuturilor
corpului.



AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI COVASNA - RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA
MEDIULUI, ANUL 2018

Astfel, persoanele care sufera de boli cardiovasculare sunt cele mai sensibile, deoarece
deja au o capacitate redusa de pompare a sangelui oxigenat la inima si expunerea la CO
poate sa provoace ischemie miocardica (cantitate de oxigen redusa la inima), adesea
insotita de angina pectorala (dureri in piept), in conditii de efort fizic sau stres crescut.
Expunerea pe termen scurt la CO afecteaza capacitatea organismului de a raspunde la
cereri crescute de oxigen, iar la niveluri extrem de ridicate de CO poate provoca moartea.

PM 10 — Particule in suspensii

Termenul ,particule in suspensie” este larg utilizat pentru a descrie un amestec de
particule solide microscopice gi picaturi lichide suspendate in aer. Particulele in suspensie
se clasifica in functie de diametrul aerodinamic, in principal datorita efectului diferit asupra
sanatatii al particulelor de diverse diametre.

Traficul rutier contribuie la poluarea cu particule produsa de pneurile masinilor atat la
oprirea acestora cat si datorita arderilor incomplete. Dimensiunea particulelor este direct
legata de potentialul de a cauza efecte.

Monitorizarea particulelor mai mici de 10 microni (PMyo) este deosebit de importanta.
Aceste particule au probabilitatea cea mai ridicata de a fi inhalate si depozitate in paraile
cele mai profunde al plamanilor (regiunea toracica). Fractia grosiera de PM;, poate afecta
caile respiratorii si plamanii. Fractia fina (PM,s) reprezinta o problema de sanatate, in
special pentru ca poate patrunde in sistemul respirator pana la nivelul alveolelor si sa fie
absorbita in fluxul sangvin sau poate ramane in tesutul pulmonar pentru perioade lungi de
timp. Pentru protectia sanatati umane, Directiva privind calitatea aerului (CE/2008),
stabileste, pe langa valorile limitd pentru PMyo gi valori limitd pentru PM,s O problema
importanta o reprezinta particulele cu diametrul aerodinamic mai mic de 10 micrometri,
care trec prin nas, gat si patrund in alveolele pulmonare provocand inflamatii si intoxicari.
Sunt afectate in special persoanele cu boli cardiovasculare si respiratorii, copiii, varstnicii
si astmaticii. Poluarea cu particule accentueaza simptomele astmului, respectiv tuse,
dureri in piept si dificultafi in respiratie

Dioxidul de sulf

Expunerea la niveluri ridicate de SO, creaza dificultati in respiratie si exacerbeaza
afectiunile respiratorii si cardiovasculare.
Persoanele suferind de astm, afectiuni pulmonare cronice sau cardiace sunt cele mai
sensibile la SO,. Expunerea la o concentratie mare de dioxid de sulf, pe o perioada scurta
de timp, poate provoca afectiuni severe ale cailor respiratorii, in special persoanelor cu
astm, copiilor, varstnicilor si persoanelor cu boli cronice ale cailor respiratorii.
Expunerea la o concentratie redusa de dioxid de sulf, pe termen lung poate avea ca efect
infectii ale tractului respirator.
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Ozonul

Pe termen lung, expunerea repetata la niveluri ridicate de O3 poate duce la reduceri
ale functiei pulmonare, inflamatie a mucoasei pulmonare si disconfort respirator mai
frecvent si mai sever. Poluarea cu ozon este, de asemenea, legata de moartea prematura.
Este deosebit de periculoas pentru copii, persoanele in varsta, si persoanele cu afectiuni
pulmonare cronice si boli de inima, dar poate afecta si oameni sanatosi care desfasoara
activitati (lucrative, sportive sau de recreere) in aer liber. Copiii sunt expusi unui risc
deosebit, deoarece plamanii lor sunt inca in crestere si in curs de dezvoltare. Ei respira
mai rapid si mai profund decéat aduliii. De asemenea, copiii petrec in aer liber mai mult
timp, mai ales vara atunci cand nivelurile de O3 sunt mai mari.

Benzen, Toluen, Etilbenzen, Xilen

Compusii organici volatili (COV) sunt emisi in atmosfera dintr-o varietate de surse
antropogene si naturale. Cateva surse antropogene importante cuprind vehiculele, arderea
combustibilor fosili, fabricarea ofelului, rafinarea petrolului, realimentarea vehiculelor la
statiile de carburantj, utilizarea solventilor in industrie si gospodarii, aplicarea materialelor
peliculogene, fabricarea materialelor sintetice (de ex. materiale plastice, covoare),
procesarea produselor alimentare, activitatile agricole, prelucrarea si arderea lemnului.
Benzenul este clasificat ca un cancerigen uman. Benzenul ajunge in organism prin
inhalarea aerului ambiental si a fumului de tigara sau ingerarea unor alimente
contaminate. Fumul de tigara contine benzen in concentratji ridicate si este o sursa de
expunere importanta pentru fumatorii activi si pasivi. Avand timp de remanenta de cateva
zile in atmosfera benzenul poate fi transportat pe distante lungi. Inhalarea este principala
cale pentru expunerea la benzen, fumatul fiind o sursa importanta de expunere personala.
Benzenul este un poluant cancerigen, expunerea prelungita la benzen provocand efecte
semnificative adverse (hematotoxicitate, genotoxicitatea si cancerigenitate).

Expunerea cronica la benzen poate deteriora maduva osoasa si are efecte hematologice
(scaderea numarului de celule rosii si albe din sénge).

Diverse studii au scos la lumina faptul ca toluenul afecteaza sistemul nervos central al
oamenilor si animalelor; cu toate acestea, exista dovezi putine pentru a putea fi clasificat
drept cancerigen.

Etilbenzenul este o hidrocarbura importanta pentru industria petrochimica, mai cu seama
un intermediar Tn fabricarea polistirenului, material folosit astazi pe scara larga la izolarea
termica a cladirilor. Este la fel de nociv ca toluenul.

Xilenul este un amestec de 3 izomeri (ortoxilen, meta-xilen si para-xilen). Xilenul se
produce din petrol si gudron de carbune, iar pe cale naturala se formeaza in timpul
incendiilor forestiere.

Xilenul este utilizat ca solvent si in tipografie, fabricarea cauciucului, prelucrarea pieilor,
precum si ca agent de curatare, diluant pentru lacuri si vopseluri. Xilenul este un
depresant al sistemului nervos central, dar nu a fost clasificat drept cancerigen.

10
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Dioxidul de azot, NO,

Efectele asupra sanatatii pot sa apara ca urmare a expunerii pe termen scurt la
NO, (ex: modificarile functiei pulmonare la grupele sensibile de populatie) sau pe termen
lung (ex: susceptibilitate crescuta la infectii respiratorii).
Sunt studii epidemiologice care arata ca la nivel european simptomele de bronsita la copii
astmatici se intensifica in urma expunerii pe termen lung la NO,. Reducerea functiei
pulmonare este, de asemenea, legata de expunerea la concentratii de NO, intalnite la
orasele din Europa si America de Nord (OMS, 2008). Trebuie mentionat faptul ca NO,
este corelat cu alti poluanti (in special PM), fiind astfel dificila diferentierea efectelor
provocate de dioxid de azot de cele ale altor poluanti in studiile epidemiologice. Compusii
azotului au efecte acidifiante, dar sunt, de asemenea, substante nutritive importante.

Metale grele

Poluantii toxici sistemici de tipul metalelor grele isi exercita actiunea asupra
diferitelor organe si sisteme ale organismului uman, efectul fiind specific substantei in
cauza.

Afectiunile cunoscute ale organismului uman in urma intoxicarii cu plumb sunt: anemie,
afectiunea vaselor creierului, nefrite cronice, hipertensiune arteriala, scaderea capacitatilor
de invatare ale copiilor, schimbari in comportamentul nou-nascutilor si al copiilor de varsta
mica (conditionate de influenta plumbului prin intermediul organismului mamei in perioada
dezvoltarii intrauterine si alaptarii).

Exista patru categorii de surse de emisie: stationare (procesele industriale, arderile
industriale si casnice), mobile (trafic auto), naturale (eruptii vulcanice, incendii de padure)
si poluarile accidentale (deversari, incendii industriale).

O data ajunse in mediu, metalele grele sufera un proces de absorbtie intre diferitele medii
de viata (aer, apa, sol), dar si intre organismele din ecosistemele respective. Astfel, din
aer, metalele grele pot fi inhalate direct sau pot contribui la poluarea solului prin
precipitatii. Din solul contaminat, plantele, pe de o parte, asimileaza metalele dizolvate, iar,
pe de alta parte, se produce poluarea prin infiltratie a apelor subterane, din care, ulterior,
are loc transferul poluantilor spre apele de suprafata si spre cele potabile. Plantele
contaminate cu metale grele reprezinta hrana pentru animale si om

I.1.2.2 Efectele poluarii aerului inconjurator asupra ecosistemelor
Monoxidul de carbon

La concentratiile monitorizate in mod obignuit in atmosfera CO nu are efecte
asupra plantelor, animalelor sau mediului. Concentratiile de CO variaza in timpul zilei in
functie de intensitatea traficului rutier, cele mai ridicate concentratii fiind in zonele urbane,

de obicei, in timpul orelor de varf. Timpul de remanenta in atmosfera al CO este de
aproximativ trei luni. Acesta se oxideaza incet la dioxid de carbon si in timpul procesului

11



AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI COVASNA - RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA
MEDIULUI, ANUL 2018

de oxidare formeaza ozon, contribuind astfel la nivelul de fond al concentratiei de ozon, cu
efectele asociate asupra sanatatii populatiei si a ecosistemelor.

Dioxidul de sulf

Dioxidul de sulf, la fel ca NO,, este si un precursor al ploilor acide, contribuind pe
aceasta cale la acidifierea solurilor, lacurilor si cursurilor de apa, accelerand coroziunea
cladirilor si reducand vizibilitatea.

Ozonul

Pe langa efectele asupra sanatatii oamenilor, plantelor si culturilor, ozonul este un
gaz cu efect de sera care contribuie la incalzirea atmosferei.

Benzenul

Benzenul este indepartat din atmosfera prin dispersie, la aparitia conditiilor
mteorologice favorabile acestui fenomen sau prin reactii fotochimice la care benzenul este
reactant.

Oxizii de azot

Oxizii de azot sunt responsabili pentru formarea smogului, a ploilor acide,
deteriorarea calitatii apei, efectului de sera, reducerea vizibilitatii in zonele urbane.
Depunerile excesive de azot atmosferic pot duce la un surplus de nutrienti ai N in
ecosisteme, provocand eutrofizarea (surplus de nutrienti) in ecosistemele terestre si
acvatice. Surplusul de azot poate duce la schimbari in comunitatile de animal terestru,
acvatic sau marin si cele de plante, inclusiv pierderea biodiversitatii.

Oxizii de azot joaca un rol important in formarea ozonului troposferic. Ei contribuie, de
asemenea, la formarea de aerosoli secundari anorganici, prin formarea de nitratj,
determinand cresterea concentratiei de PMjg

Metale grele

Metalele grele se concentreaza la nivelul fiecarui nivel trofic datorita slabei lor
mobilitati, respectiv concentratia lor in plante este mai mare decat in sol, in animalele
ierbivore mai mare decat in plante, in tesuturile carnivorelor mai mare decéat la ierbivore,
concentratia cea mai mare fiind atinsa la capetele lanturilor trofice, respectiv la rapitorii de
varf si implicit la om.
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1.1.2.3 Efectele poluarii aerului inconjurator asupra solului si vegetatiei
Dioxidul de sulf

Dioxidul de sulf poate duce la formarea de particule microscopice, care au implicatii
serioase privind sanatatea si contribuie la schimbarile climatice. Dioxidul de sulf poate
vatama arborii si culturile agricole.

Dioxidul de sulf contribuie la acidifierea precipitatiilor, avand efecte toxice asupra solului si
vegetatiei, in special asupra pinului, legumelor, ghindei rosii si negre, frasinului alb,
lucernei si murei.

Ozonul

Nivelurile ridicate de O3 pot afecta functile de reproducere si de crestere a
plantelor, determinand reducerea randamentului culturilor agricole, scaderea ritmului de
crestere a padurilor, reducerea biodiversitatii, dar si reducerea capacitatii plantelor de a
asimila CO,, influentand astfel procesul de fotosinteza.

Benzenul

Vegetatia ca sursa contribuie cel mai mult la emisiile naturale de compusi organici
volatili (COV). Anumitor COV li se acorda atentie speciala deoarece joaca un rol important
in formarea ozonului de joasa altitudine si a particulelelor in suspensie. Compusii organici
volatili care contribuie la formarea ozonului, au in general o durata de viata scurta in
atmosfera. In contrast, COV-urile care sunt cel mai putin reactive in procesul de formare a
ozonului pot fi transportate pe distante foarte lungi deoarece prezinta timpi de Tnjumatatire
lungi in troposfera. O categorie aparte de compusi organici volatili o reprezinta
hidrocarburile aromatice usoare, asa-numita fractiune BTEX (benzen, toluen, etilbenzen,
xileni).

Oxizii de azot

Oxizii de azot contribuie la formarea ploilor acide si favorizeaza acumularea
nitratilor la nivelul solului, care pot provoca alterarea echilibrului ecologic ambiental.

Metale grele

Poluantii de tip metale grele sunt deosebit de periculosi prin remanenta de lunga
durata in sol, precum si datorita preluarii lor de catre plante si animale. Acestor elemente
de toxicitate se adauga posibilitatea combinarii metalelor grele cu minerale si
oligominerale devenind blocanii ai acestora, frustrand organismele de aceste elemente
indispensabile vietii.
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I.2. Factorii determinanti si presiunile care afecteaza starea de calitate a aerului
inconjurator

[.2.1. Emisiile de poluanti atmosferici si principalele surse de emisie

Romania transmite anual estimari ale emisiilor de poluanti atmosferici care cad sub
incidenta Directivei 2001/81/CE privind plafoanele nationale de emisii pentru anumiti
poluanti atmosferici si a protocoalelor Conventiei UNECE/CLRTAP. Aceste plafoane de
emisie sunt stabilite pentru dioxid de sulf (SO2), oxizi de azot (NO), compusi organici
volatili (COV) si amoniac (NH3).

Inventarul emisiilor de poluanti atmosferici pentru anul 2018 nu a putut fi elaborat intrucat
aplicatia de colectare a datelor nu a fost disponibild din motive tehnice. In continuare se
vor folosi datele colectate anul trecut, acestea fiind preliminare urmand a fi completate
ulterior. Datele necesare intocmirii inventarului de emisii sunt colectate de la operatorii
economici, institutiile publice si autoritatile locale de pe teritoriul judefului, prin completarea
datelor online de catre acestia, in urma inregistrarii in Sistemul Integrat de Mediu a
chestionarului/ chestionarelor specifice activitatilor desfasurate de fiecare in parte.

Datele introduse de operatori sunt validate de persoana responsabila din APM Covasha
cu intocmirea inventarului de emisii.

1.2.1.1. ENERGIA

Sectorul energetic poate afecta si influenta calitatea tuturor factorilor de mediu, insa
principalul impact se inregistreaza asupra atmosferei. Impactul productiei si consumului de
energie termica asupra mediului este semnificativ, are efecte pe termen lung si se
concretizeaza in acidifierea precipitatiilor, solului si a apelor de suprafata, precum si in
schimbarile climatice. Studiile si statisticile internationale releva faptul ca cea mai mare
parte a emisiilor de dioxid de carbon, gaz responsabil de producerea “efectului de sera”,
se datoreaza producerii energiei. Pe langa dioxid de carbon, alfi poluanti emisi din arderea
combustibililor fosili ca urmare a activitatii in sectorul energetic sunt: oxidul de carbon,
oxizii de azot, oxizii de sulf, pulberi, compusi organici volatili, etc.

Indicatori specifici:

Cod indicator Roméania: RO 27

Cod indicator AEM: CSI 27

Denumire: Consumul final de energie pe tip de sector - este un indicator care
evalueaza gradul de depenedenta energetica la nivel de sector si urmareste progresul
realizat Tn reducerea consumului de energie n diferite sectoare de activitate. Indirect,
indicatorul arata progresul (sau lipsa progresului) in reducerea efectelor asupra mediului
asociate productiei de energie datorita economiilor de energie in sectoarele de utilizare
finala (transporturi, industrie, servicii, gospodarii). De asemenea, acest indicator este util in
monitorizarea progreselor inregistrate in punerea in aplicare a politicilor privind eficienta
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energetica si conservarea energiei. Este un indicator util care evidentiaza nevoile
sectoriale, in ceea ce priveste cererea finala de energie.

APM Covasna a colectat informatii de la principalii furnizori de energie electrica pentru
judetul Covasna (SC Electrica Furnizare SA, ICCO Energy, Engie Romania, EON —
Romania, SDEE Transilvania Sud, EVA Energ ). Datele furnizate arata doar distributia
consumului de energie pe categorii de consumatori casnici si consumatori non-casnici,
asa cum este prezentata in Figura 1.2.1.1. Pentru anul 2016 se observa o scadere a
consumului de energie la consumatorii casnici si o crestere semnificativa- a consumului la
consumatori non casnici.

Consumul de energie electrica in judetul
Covasna
Non-casnici [mii

300 mw]; 254,6

250 1

200
=
2 150 mw]; 1
€

100

50

0
2012 2013 2014 2015 2016

Figura 1.2.1.1. Consumul de energie electrica in judetul Covasna
(2016 ultimul an actualizat)

Cod indicator Roméania: RO 29
Cod indicator AEM: CSI 29
Denumire: Consumul de energie primara pe tip de combustibil - nivelul, evolutia,
precum si structura consumului total intern brut de energie furnizeaza o indicatie asupra
presiunii exercitate asupra mediului cauzata (sau riscand sa fie cauzata) de productia si
consumul de energie. Tipul si amploarea impactului asupra mediului asociat consumului
de energie depinde foarte mult de tipul si de cantitatea de combustibil utilizata. Indicatorul
prezinta date pe tip de combustibil deoarece impacturile asupra mediului sunt specifice
fiecarui combustibil. Consumul de combustibili fosili (cum ar fi petrolul brut, produsele
petroliere, carbunele, lignitul, gazele naturale si derivate) ofera un indicator reprezentativ
pentru epuizarea resurselor, CO2 si alte gaze cu efect de sera, emisiile de poluanti in aer
(ex. SO2 si NOx), poluarea apei si pierderea biodiversitatii. Gradul impactului asupra
mediului depinde de ponderea relativa a diferitilor combustibili fosili si de modul in care
sunt aplicate masurile de reducere a poluarii. De exemplu, gazele naturale au aproximativ
cu 40% mai putin carbon pe unitate de energie decat carbunele si cu 25% mai putin
carbon decat petrolul, si contin doar o cantitate redusa de sulf. Nivelul consumului de
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energie nucleara furnizeaza o indicatie asupra tendintelor privind cantitatea de deseuri
nucleare generate si a riscurilor asociate cu scurgerile radioactive si cu accidentele.

Cresterea consumului de energie nucleara in defavoarea consumului de combustibili fosili
poate contribui pe de o parte la reducerea emisiilor de CO2. Consumul de energie din
surse regenerabile masoara contributia tehnologiilor care sunt in general mai putin nocive
pentru mediu, intrucat nu produc (sau produc foarte putin) CO2 si de obicei cantitati
semnificativ mai mici de alfi poluanti. Totusi, energia din surse regenerabile poate avea un
impact asupra peisajelor si a ecosistemelor (de exemplu, potentiale inundatii si
modificarea nivelului apei ca urmare a utilizarii sistemelor hidroenergetice mari).
Incinerarea deseurilor urbane poate, de asemenea, genera si poluare atmosferica locala.

Tabel 1.2.1.1.1. Cantitatiile de gaz metan in mii metri cubi distribuite de furnizorul
Distrgaz Sud 1n judetul Covasna pe perioada 2012 — 2019

Anul 2012 2013 2014 2015 2016 2017 | 2018 | 2019
Consumatori 27383 | 26896 27513 26033 27011 | 30145 | 26887 | 27511
casnici

Asoc. de 794 729 681 587 557 550 456 426
proprietari

Ag. economici > 11626 | 11403 11486 11507 11491 | 24951 | 10183 | 9277
400

Ag. economici < 15365 | 15073 14477 | 139560 | 15148 774 | 13647 | 13542
400

metri cubi

Anul 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | 2019
Cosumatori 28178 27625 28195 26620 27568 | 30695 | 27343 | 27511
casnici
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jud. Covasna
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Figura 1.2.1.1.2..Consum de gaze naturale in sectorul rezidential in judetul Covasna in

mii metri cubi

Tabel 1.2.1.1.3.Consum de gaze naturale in sectorul non- rezidential in judetul Covasna

n mii metri cubi

Anul 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | 2019
Ag. economici > 11626 | 11403 11486 11507 11491 | 24951 | 10183 | 9277
400

Ag. economici < 15364 | 15072 14476 13955 15147 | 10183 | 13647 | 13542

400

Consum gaze naturale, in sectorul non-
rezidential jud. Covasna

| Anul Ag. economici > 400 (mii mc) m Ag. economici < 400 (mii mc)

24951

15072
13647 13542

1 2 3 4 5 6 7 8

Figura 1.2.1.1.3 Consum gaze naturale in sectorul non rezidential in jud. Covasna
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Cod indicator Roméania: RO 01

Cod indicator AEM: CSI 01

Denumire: Emisii de substante acidifiante - Indicatorul urmareste tendintele emisiilor
antropice ale substantelor acidifiante: oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) si oxizi de sulf
(SOx, SO2), la fiecare dintre acestea tinandu-se cont de potentialul sau acidifiant.
Indicatorul ofera de asemenea informatii referitoare la modificarile survenite in emisiile
provenite de la principalele sectoare sursa: producerea si distributia energiei; utilizarea
energiei n industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul
comercial, industrial si gospodarii; folosirea solventilor si a produselor; agricultura; deseuri;
altele.

Conform Inventarului de emisii pentru judetul Covasna in tabelul de mai jos sunt
prezentate cantitatile de poluanti acidifianti si eutrofizanti rezultate din emisii in perioada
2012 — 2016, pentru anii 2017- 2019 nu dipunem de date.

Emisii de substante acidifiante

Tabel 1.2.1.1.4. Emisii de substante acidifiante

2012 2013 2014 2015 2016
SOx + SO2 (Tone) 49,6 51,7 57,8 34,3 65,8
Nox (Tone) 278,3 271,6 627 864,1 2041,6
NH3 (Tone) 190,9 2197 2258 289,4 481,2
Nivelul emisiilor de poluanti cu efect acidifiant in
judetul Covasna
2500
2000
1500 HSox
ENOXx
1000
NH3
500
0
2012 2013 2014 2015 2016

Figural.2.1.1.4. Nivelul emisiilor de poluanti cu efect acidifiant in judetul Covasna
(2016 ultima actualizare )
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Tabel 1.2.1.1.5. Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanti cu
efect de acidifiere, la nivel judetean, in anul 2016 exprimate in procente

Sox+S02 NOXx NH3
Productie de energie electrica si termica 0,10 0,97 0
Arderi Tn industrii de fabricare si constructii
Fabricare alimente bauturi si tutun 0,38 0,15 0,26
Arderi in industrii de fabricare si constructii
Alte surse stationare 0,25 0,06 0
Echipamente si utilaje mobile in industrie 0 0,45 0,0003
Trafic rutier 0 74,2 2,41
Incélzire comerciald si institutionald 40,38 11,64 17,45
Incalzire rezidentiald 58,59 11,55 50,55

Cod indicator Roméania: RO 02

Cod indicator AEM: CSI 02

Denumire: Emisii de precursori ai ozonului — Indicatorul urmareste tendintele emisiilor
antropice de poluanti precursori ai ozonului: oxizi de azot (NOx), monoxid de carbon (CO),
metan (CH4) si compusi organici volatili nemetanici (COVNM) proveniti din sectoarele:
producerea si distributia energiei; utilizarea energiei in industrie; procesele industriale;
transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial, industrial si gospodarii; folosirea
solventilor si a produselor; agricultura; deseuri.

Conform Inventarului de emisii pentru judetul Covasna in tabelul de mai jos sunt
prezentate cantitatile de poluanti precursori ai ozonului: oxizii de azot (NOx), compusii
organici volatili (COVNM) si monoxidul de carbon (CO) rezultati din emisii in perioada
2012 — 2016 pentru anii 2017 - 2019 nu dipunem de date.

Tabelul nr. 1.2.1.1.6. Emisii de precursori ai ozonului

2012 2013 2014 2015 2016
Nox (To) 2783,8 271,6 627,0 864,1 2041,6
(COVNM) (To) 4960,9 5007,1 6739,7 289,4 18870,1
CO (To) 22057,4 18581,5 23128,2 17904,5 16884
Nivelul emisiilor de precursori ai ozonului in
judetul Covasna
25000 _
20000 -
15000 (~ mNox (To)
| =(COVNM)(To)
10000 CO (To)
5000 | @ l I B
0 — - —
2012 2013 2014 2015 2016

Figura nr. 1.2.1.1.5. Nivelul de emisii de precursori ai ozonului in jud. Covasna
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Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanti precursori ai

ozonului, la nivel judetean, in anul 2016, exprimate in procente

Tabelul nr. 1.2.1.1.7 Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanti

CO NOXx NMVOC
Productie de energie electrica si termica 0,05 0,97 0,03
Arderi in industrii de fabricare si constructii
Fabricare alimente bauturi si tutun 0.12 0,15 0,05
Arderi in industrii de fabricare si constructii
Alte surse stationare 0,004 0,06 0.0005
Echipamente si utilaje mobile in industrie 0,08 1,33 0,015
Trafic rutier 12,67 74,57 2,04
Incélzire comercial si institutionald 4,52 11,64 0,55
Incalzire rezidential& 82,55 11,55 11,06

Cod indicator Romania: RO 03

Cod indicator AEM: CSI 03
Denumire: Emisii de particule primare si de precursori secundari de particule -
acest indicator prezinta tendintele emisiilor de particule primare cu diametrul mai mic de
2,5 um (PM2,5) si respectiv 10 um (PM10) si de precursori secundari de particule (oxizi
de azot (NOx), amoniac (NH3) si dioxid de sulf (SO2), provenite de la surse antropice, pe
sectoare sursa: producerea si distributia energiei; utilizarea energiei in industrie; procese
industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, institutional si rezidential,
utilizarea solventilor si a altor produse; agricultura; deseuri; alte surse.

Conform Inventarului de emisii pentru judetul Covasna in tabelul nr.1.2.1.1.8. precum si in
figurile 1.2.1.1.6. si 1.2.1.1.7. sunt prezentate cantitatile de particule primare si de
precursori secundari de particule rezultati din emisii in perioada 2012 — 2016 pentru anii

2017 - 2019 nu dipunem de date.

Tabelul nr. 1.2.1.1.8. Emisii de particule primare si de precursori secundari de particule

2012 2013 2014 2015 2016
PM 2.5 (To) 2461.1 2511.1 3119.2 2946,4 2755,8
PM 10 (To) 2482.3 2536.8 3159.1 3028,3 2869,1
NOXx (To) 2783.8 271.6 627.0 864,1 2041,6
NH3 (To) 190.9 2197 2258 289,4 481,6
SOx (To) 49.6 51.7 57.8 34,3 65,8
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Nivelul emisiilor de particule primare in judetul
Covasna
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Figura nr. 1.2.1.1.6. Emisii de particule primare

Nivelul emisiilor de precursori secundari de
particule in judetul Covasna
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Figura nr. 1.2.1.1.7. Emisii de precursori secundari de particule

Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de particule primare, la nivel
judetean, in anul 2016 exprimate in procente
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Tabelul nr. 1.2.1.1.9. Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de

poluanti

PM 2,5 PM 10
Productie de energie electrica si termica 0,007 0,007
Arderi in industrii de fabricare si constructii
Fabricare alimente bauturi si tutun 0,17 0,17
Arderi in industrii de fabricare si constructii
Alte surse stationare 0,01 0,0013
Echipamente si utilaje mobile in industrie 0,063 0,06
Trafic rutier 2,46 2,67
Incalzire comerciald si institutionala 3,77 3,72
Incélzire rezidentiald 93,40 92,13

Cod indicator Romania: RO 38
Cod indicator AEM: APE 05

Denumire: Emisii de metale grele - tendintele emisiilor antropice de metale grele pe
sectoare de activitate: producerea si distributia energiei; utilizarea energiei in industrie;
procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, institutional si

rezidential; utilizarea solventilor si a altor produse; agricultura; deseuri; alte surse

Conform Inventarului de emisii pentru judetul Covasna in tabelul 1.2.1.1.9. si figura
nr.1.2.1.1.8. sunt prezentate cantitatile de metale grele rezultate din emisii in perioada
2012 — 2016 pentru anii 2017 - 2019 nu dispunem de date.

Tabelul nr. 1.2.1.1.9. Emisii de metale grele

2012 2013 2014 2015 2016
Pb (Kg) 178,8 128,6 160,4 132,4 193,09
Cd (Kg) 51,5 40,9 59,9 54,6 76,08
Hg (KQg) 1,67 1,82 2,61 3,1 3,44
Nivelul emisiilor de metale grele in judetul
Covasna
200
150
mPb (Kg)
100 mCd (Kg)
Hg (Kg)
50
0
2012 2013 2014 2015 2016

Figura nr.1.2.1.1.8. Emisii de metale grele in judetul Covasna
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Tabelul nr. 1.2.1.1.10 Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de metale grele, la

nivel judetean, in anul 2016 exprimate in procente

Pb Cd Hg
Productie de energie electrica si termica 0,00002 0,00001 0,0006
Arderi in industrii de fabricare si constructii
Fabricare alimente bauturi si tutun 0,48 4,53 0,58
Arderi in industrii de fabricare si constructii
Alte surse stationare 0,016 0,0005 0,084
Echipamente si utilaje mobile in industrie 0 0,01 0
Trafic rutier 18,73 1,13 0
Incélzire comerciald si institutionald 31,74 38,77 37.79
Incalzire rezidential&d 48,63 59,40 59,59

in tabelul si graficul de mai jos sunt prezentate valorile emisiilor de metale grele rezultate
de la transportul rutier, in anul 2017, in judetul Covasna, pe tipuri de autovehicule:

Tabelul nr. 1.2.1.1.11. Emisii de metale grele din transport rutier

Metalul Autoturisme Autoutilitare Autovehicule grele Motociclete
Plumb [Kg] 13,399 7,509 16,736 0,065
Cadimiu [ Kg ] 0.373 0,170 0,344 0,002

Emisii de metale grele pe tipuri de vehicule in 2016
9
8
7
6
5
4 EmPlumb [Kg]
3 W Cadimiu [ Kg]
2
1
0
Autoturisme Autoutilitare  Autovehicule Motociclete
grele

Figuranr. 1.2.1.1.9. Emisii de metale grele din transport rutier

Cod indicator Roméania: RO 39
Cod indicator AEM: APE 06
Denumire: Emisii de poluanti organici persistenti - Tendintele emisiilor antropice de
poluanti organici persistenti, de hidrocarburi aromatice policiclice (HAP), pe sectoare de
activitate: producerea si distributia energiei; utilizarea energiei in industrie; procese
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industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, institutional si rezidential,
utilizarea solventilor si a altor produse; agricultura; deseuri; alte surse.

Conform Inventarului de emisii pentru judetul Covasna in tabelul 1.2.1.1.12. gi figura
nr.1.2.1.1.10. sunt prezentate cantitatile de poluanti organici persistenti rezultati din emisii
in perioada 2012 — 2016 pentru anii 2017 si 2018 nu dipunem de date.

Tabelul nr. 1.2.1.1.12. Emisii de poluanti organici persistenti

2012 2013 2014 2015 2016
HCB (g) 17.6 18.8 25.6 29,1 30,10
PCBs (g) 179.5 191.9 128.7 59,7 28,03

200
180
160
140
120
100
80
60
40
20

Nivelul emisiilor de poluatiorganici persistenti in
judetul Covasna

HCB{g); 39.1

Pisate ): 28,03

2012 2013 2014 2015 2016

Figura nr. 1.2.1.1.10. Emisii de poluanti organici persistent;

Tabelul nr. 1.2.1.13. Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de poluati organici
persistenti, la nivel judetean, in anul 2016 exprimate in procente

HCB PCB
Productie de energie electrica si termica 0 0
Arderi in industrii de fabricare si constructii
Fabricare alimente bauturi si tutun 0,56 0,75
Arderi in industrii de fabricare si constructii
Alte surse stationare 0,0003 0,09
Echipamente si utilaje mobile in industrie 0 0
Trafic rutier 0 0
Incalzire comercial si institutional& 37,71 0,11
Incélzire rezidentiald 57,70 0,78
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1.2.1.2. INDUSTRIA

Indicatori specifici:

Emisiile de substante acidifiante

In judetul Covasna, emisiile de substante acidifiante din industrie provin in general din
procesele de ardere utilizate in industria prelucratoare a lemnului, inclusiv cazane, turbine
cu gaz si motoare stationare, nu sunt emisii provenite din procesele non-ardere (procese
industriale), cum ar fi productia de minerale, produse chimice si productia de metale.

Tabelul nr. 1.2.1.2.1 Plafoane poluanti conform Protocolului Gothenburg 2010

Anul Plafoane Protocolul Gothenburg 2010
Poluant NOx SOx NH3
2005 309 643 199
2010 437 918 210
2020 170 147 172

Emisiile de precursori ai ozonului

in anul 2018 nu au fost colectate date relevante pentru contributia sectoarelor de activitate
din industrie la emisiile de poluanti precursori ai ozonului, la nivel judetean.

Emisii de particule primare si precursori secundari de particule

In anul 2019 nu au fost colectate date relevante pentru contributia sectoarelor de activitate
din industrie la emisiile de particule primare, la nivel judetean.

Emisii de metale grele

In anul 2018 nu au fost colectate date relevante pentru contributia sectoarelor de activitate
din industrie la emisiile de metale grele, la nivel judetean

Emisii de poluanti organici persistenti

In anul 2019 nu au fost colectate date relevante pentru contributia sectoarelor de activitate
din industrie la emisiile de poluati organici persistenti, la nivel judetean.

1.2.1.3. TRANSPORTUL
Emisiile de substante acidifiante

Tabel 1.2.1.3.1. Contributia diverselor categorii de transport la emisiile poluantilor cu efect
de acidifiere si eutrofizare la nivel judetean in anul 2017, pentru anul 2019 nu dispunem de
date.

Categorii / poluant SOx NOx NH3

Autovehicule grele 0 887,65 to 0,84 to
Autoutilitare 0 223,85 to 1,20 to
Autoturisme 0 366,28 to 10,25 to
Motociclete 0 0,96 to 0,006 to
Transport feroviar 0 61,73 to 0,008 to

25



AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI COVASNA - RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA
MEDIULUI, ANUL 2018

Tabel 1.2.1.3.2. Contributia diverselor categorii de transport la emisiile de poluant;

precursori ai ozonului, la nivel judetean, in anul 2017, pentru anul 2019 nu dispunem de

date

Categorii vehicule/ poluant CO NOx NMVOC
Autovehicule grele 244,63 to 887,65 to 64,16 to
Autoutilitare 433,01 to 223,85 to 60,29 to
Autoturisme 1500,50 to 366,28 to 288,14 to
Motociclete 45,79 to 0,96 to 14,09 to
Transport feroviar 12,60 to 61,73 to 5,48 to

Tabel 1.2.1.3.3. Contributia diverselor categorii de transport la emisiile de particule
primare, in judetul Covasna in anul 2017, pentru anul 2019 nu dispunem de date

Categorii vehicule/ poluant PM 2,5 PM 10
Autovehicule grele 30,27 to 34,97 to
Autoutilitare 16,18 to 18,52 to
Autoturisme 18,43 to 22,60 to
Motociclete 0,25 to 0,27 to
Transport feroviar 1,61to 1,70 to

Tabel 1.2.1.3.4. Contributia diverselor categorii de transport la precursori secundari de
particule, in judetul Covasna in anul 2017, pentru anul 2018 nu dispunem de date

Categorii vehicule/ poluant NH3 NOXx SOx
Autovehicule grele 0,84 to 887,65 to -
Autoutilitare 1,20 to 223,85 to -
Autoturisme 10,25 to 366,28 to -
Motociclete 0,006 to 0,96 to -
Transport feroviar 0,008 to 61,73 to -

Tabel 1.2.1.3.5. Contributia diverselor categori de transport la metale grele, in judetul
Covasna in anul 2017, pentru anul 2019 nu dispunem de date

Categorii vehicule/ poluant Pb Cd Hg
Autovehicule grele 13,40 Kg 0,37 Kg -
Autoutilitare 7,51 Kg 0,17 Kg -
Autoturisme 16,74 Kg 0,34 Kg -
Motociclete 0,065 Kg 0,002 Kg -
Transport feroviar 0,012 Kg -

1.2.1.4. AGRICULTURA

Indicatori specifici:

Emisii de substante acidifiante

In anul 2019 nu au fost colectate date relevante pentru contributii ale subsectoarelor de
activitate din agricultura la emisiile de poluanti cu efect de acidifiere, la nivel judetean.
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Emisiile de precursori ai ozonului

In anul 2019 nu au fost colectate date relevante pentru contributii ale subsectoarelor de
activitate din agricultura la emisiile de poluanti precursori ai ozonului, la nivel judetean.

Emisii de particule primare
Tabelul nr. 1.2.1.4.1. Contributii ale subsectoarelor de activitate din agricultura la emisiile

de particule primare, la nivel judetean, in anul 2016, exprimate in %, pentru anul 2019 nu
dispunem de date

PM 2,5 PM 10
Porcine 1,3 7,4
Pui de carne 0 0

Tabelul nr.1.2.1.4.2. Contributia ale subsectoarelor de activitate din agricultura la

precursori secundari de particule, in judetul Covasna in anul 2016, pentru anul 2019 nu
dispunem de date

NH3 NOXx SOx
Pui de carne 0 0 0
Porcine 141,05 0 0

Tabelul nr. 1.2.1.4.3. Contributia ale subsectoarelor de activitate din agricultura la metale
grele, in judetul Covasna in anul 2016, pentru anul 2019 nu dispunem de date.

Pb Cd Hg
Porcine 0 0 0
Pui de carne 0 0 0

I.3. Tendinte si prognoze privind poluarea aerului inconjurator
1.3.1. Tendinte privind emisiile principalilior poluanti atmosferici

Valorile emisiilor de substante poluante evacuate in atmosfera sunt direct
proportionale cu:

-nivelul productiei realizate din diverse sectoare de activitate

-retehnologizarea instalatjilor (tehnologii mai curate, cu emisii de substante
poluante minime)

-inlocuirea instalatiilor vechi, care nu se justifica economic si financiar a fi
retehnologizate, cu instalatii noi, nepoluante.

-transpunerea legislatiei europene n legislatia romaneasca astfel incat sa se
realizeze tintele privind limitarea emisiilor de poluanti in atmosfera, mentinerea si
imbunatatirea indicatorilor de calitate a aerului.

Tendinta emisiilor de substante cu efect de acidifiere si eutrofizare

Un tablou de ansamblu asupra evolutiei emisiilor de substante acidifiante si eutrofizante
(oxizi de sulf, oxizi de azot si amoniac) este prezentat in tabelul nr. 1.3.1.1. si figura nr.
[.3.1.1, pentru anii 2018 si 2019 nu dispunem de date.
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Tabel nr.1.3.1.1 Emisii substante cu efect acidifiant
2012 2013 2014 2015 2016
Sox (Tone) 49.6 51.7 57.8 34,3 65,8
Nox (Tone) 2783.8 271.6 627 864,1 2041,6
NH3 (Tone) 190.9 2197 2258 289,4 481,2
Tendinta emisiilor de substante cu efect
acidifiant in judetul Covasna
2500 Nox (Tone);
2041,6
2000
o 1500 v
5
= 1000
0
2012 2013 2014 2015 2016

Figura nr. 1.3.1.1. Tendinta emisiilor de poluanti cu efect de acidifiere, pentru
anii 2017 , 2018 si 2019 nu dipunem de date

Tendinta emisiilor de precursori ai ozonului

Evolutia emisiilor de substante precursori ai ozonului (oxizi de azot, monoxid de carbon si

compusi organici volatili nemetanici) inventariate la nivelul judetului Covasna este

prezentata in tabelul nr. 1.3.1.2. si figura nr. 1.3.1.2, pentru anii 2017-2019 nu dispunem de

date

Tabelul 1.3.1.2.Emisii de precursori ai ozonului

2012 2013 2014 2015 2016
Nox (To) 2783,8 271,6 627,0 864,1 2041,6
(COVNM) (To) 4960,9 5007,1 6739,7 2874,4 18870,1
CO (To) 22057,4 18581,5 23128,2 17904,5 16884
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Tendinta emisiilor de precursori ai ozonului in
judetul Covasna
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Figura 1.3.1.2.Tendinta emisiilor de poluanti precursori ai ozonului

Tendinta emisiilor de particule PM2,5 si PM10 si precursori secundari de particule

Evolutia emisiilor de particule PM, 5 si PM10 si precursori secundari de particule
inventariate la nivelul judetului Covasna, in perioada 2012-2016 este prezentata in tabelul
nr. 1.3.1.3. si figurile nr. 1.3.1.3. $i 1.3.1.4 , pentru anii 2017- 2019 nu dispunem de date.

Tabelul 1.3.1.3.Emisii de particule primare si precursori secundari de particule

2012 2013 2014 2015 2016
PM 2,5 (To) 2461.1 2511.1 3119.2 2846,4 2755.8
PM 10 (To) 2482.3 2536.8 3159.1 3028,3 2869.1
NOx (To) 2783.8 271.6 627.0 34,3 2041.6
NH3 (To) 190.9 2179.0 2258.9 864,1 481.2
SOx (To) 49.6 51.7 57.8 289,4 65.8
Tendinta emisiilor de particule primare in judetul
Covasna
3500 pv BN )(TO);
3000 2755 50y
2500
o 2000
G
= 1500
1000
500
0]
2012 2013 2014 2015 2016

Figura 1.3.1.3.Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie
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Tendinta emisiilor de precursori ai ozonului in
judetul Covasna
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Figura 1.3.1.4.Tendinta emisiilor de precursori secundari de particule

Tendinta emisiilor de metale grele

Un tablou de ansamblu asupra evolutiei emisiilor de metale grele (plumb, cadmiu si
mercur) este prezentat in tabelul nr. 1.3.1.4. si figura nr. 1.3.1.5, pentru anii 2017- 2019 nu
dispunem de date .

Tabelul 1.3.1.4. Tendinta emisiilor de metale grele

2012 2013 2014 2015 2016
Pb (Kg) 178,8 128,6 160,4 132,4 193,01
Cd (Kg) 5,15 4,09 5,99 55 3,05
Hg (KQg) 1,67 1,82 2,61 3,1 3,44
Tendinta emisiilor de metale grele in judetul
Covasna
200
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Figura 1.3.1.5.Tendinta emisiilor de metale grele
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Tendinta emisiilor de poluanti organici persistenti

Au fost estimate urmatoarele cantitati totale de POPs emise in atmosfera, in perioada
2012 - 2016, prezentate in tabelul nr. 1.3.1.5. si figura nr. 1.3.1.6, pentru anii 2017 - 2019
nu dispunem de date .

Tabelul 1.3.1.5.Emisii de poluanti organici persistenti

2012 2013 2014 2015 2016
HCB (g) 17,6 18,8 25,6 29,1 30,10
PCBs (9) 179,5 191,9 238,7 59,7 28,03
Tabelul 1.3.1.5.Emisii de poluanti organici persistenti
Tendinta emisiilor de poluanti organici
persistentiin judetul Covasna
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Figura 1.3.1.6.Tendinta emisiilor de poluanti organici persistenti

1.4. Politici, actiuni si masuri pentru imbunatatirea calitatii aerului inconjurator

Emisiile de substante poluante evacuate in atmosfera au o tendinta descendenta ca
urmare a implementarii principiilor dezvoltarii durabile si adoptarii unor politici de mediu
precum:

e producerea energiei electrice prin inlocuirea partiala a combustibililor fosili cu surse
alternative: energie eoliana, energie produsa in campurile de panouri fotovoltaice,
etc;

e reducerea continutului de sulf din combustibili si carburanti si inlocuirea partiala a
combustibililor tip motorina cu biodiesel;

e inlocuirea incalziri gospodariilor din zona rurala (sobe tradifionale pe lemne) cu
sobe modernizate care folosesc drept combustibil peleti si care au randamente de
ardere mari si emisii de poluanti reduse;

e introducerea in exploatare a autovehiculelor prevazute cu motoare alimentate
electric;
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e prevederea de mecanisme economico—financiare care sa permita inlocuirea
instalatiilor cu efect poluant important asupra mediului cu altele mai putin poluante;

e prevederea de instalatii de retinere, captare, stocare a substantelor poluante (ex.
filtre electrostatice, arzatoare cu NOXx redus, scrubere, etc.)

Pentru imbunatatirea calitatii aerului inconjurator in judetul Covasna este n derulare
elaborarea Planului de mentinere a calitatii aerului, de catre Consiliul Judetean Covasna,
conform prevederilor H.G. nr. 257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a
planurilor de calitate a aerului, a planurilor de actiune pe termen scurt si a planurilor de
mentinere a calitatii aerului. Totadata, APM Covasna monitorizeaza implementarea
Planului Local de Actiune pentru Mediu care include masuri pentru diminuarea poluarii
atmosferice.

Un alt program care contribuie la imbunatatirea calitatii aerului inconjurator este Programul
Guvernamental Casa Verde care finanteaza instalarea sistemelor de incalzire care
utilizeaza energie regenerabila, inclusiv inlocuirea sau completarea sistemelor clasice de
incalzire pentru persoanele fizice si juridice.
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